(Arch. S. C. de Prop. Fide: Lettere Volgari vol. 5. fol. 28.).

Zagrebiae 1626. 21. Februarii. Petri Domitrović, episcopi Zagrebiensis, informatio de Marčensi unito episcopo Simeone Vratanja, de eiusdem ascerdotibus, et de monacho Gabriele data ad Carolum Caraffa, nuniam apos. Viennensem.

Illustrissime Domine, Domine et Padrone mihi Colendissime salutem et deuotarum orationum mearum commendationem.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae litteras per meum Praepositum mihi pernotatas ea, qua potui, humiliatione accepi. Quidque

Illustrissima Dominatio Vestra mihi mandaret, ex eisdem intellexi. Mandato itaque eiusdem serio (uti debui) satisfacere sum adnixus. Vnde conferens me ad Confinia, ubi Valachorum in hoc regno existentium et potior pars consedit et in eorundem medio episcopus eorundem Simeon Vratana dictus residet. Hoc eodem episcopo ad me aduocato, eidem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae intentionem edocere uolui. Quantum attinet ad personam Episcopi, is ante annos proppemodum quindecim Romanam sese contulerat, Sanctissimo quoque Pontifici Paulo Quinto se repraesentauerat, Sacrosanctae Ecclesiae Catholicae se subiecerat ac a Sede Apostolica benedictionem petierat, quam obtinuit ac ab Illustrissimo quondam Cardinali Sanctae reminiscentiae Belarminio consecrationem Episcopalem accepérat. Inde demum ad meam dioecesim ac ad suos reuersus mihi ratione nouae erectae Abbatiae Sancti Michaelis Arcangeli datae authoritate Apostolica fuit subiectus, relictus tamen per eandem Sēdem Apostolicam in suo ritu Graeco, quem is et antea et omnis ista gens Valachica obseruauit. Huic omnes Valachi tam in mea dioecesi quam etiam Aquiliensi existentes obedientiam praestant.¹¹ Hicque Episcopus in obedientia Sanctae Sedis Apostolicae fidelissime hactenus praestitit, nec mihi de illo dubium ullum suboriri potest.

Hic Episcopus toti huic genti Valachicae more suo sacerdotes consecrat eosque in obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae continet, nec aliunde, signanter auctor Patriarcha Constantinopolitano missos admittat, neque etiam mittentur. Potuit quandoque euenire, ut ex Turcia er diuersis Monasteriis Monachorum seu Calugeronum, lingua eorum sic uocatorum, Ordinis Sancti Basilii prætextu pentuae eleemosinae uenirent, qui ubi aliquam eleemosinam accepissent, ad propria, redire solent. Hi calugeri, an aliquid moliri quandoque, aut expiscari soleant aut cogitent, haec in eorundem conscientiarum latebris latent. Non reticeor etiam annos ante sex aduenisse quendam Gabrielem¹² qui se Episcopum dictabat, uoluisseque gentem hanc ab obedientia et praefati Simeonis Vratana et per consequens a Sanctae Sedis Apostolicae auocare, uerum animaduertens hoc Simeon dictum Gabrielem bene claua more Valachico tractatum ad suos redire coegit.

¹¹ Ex hoc contra omnes alias sententias Uscochos Sichelburgenses ab initio subiectos esse iurisdictioni Simeonis Vratanja constat.

¹² Hic Gabriel non est Gabriel Predojević, qui in episcopatu Marčensi Maximo Predojević tanquam monachus Marčensis monasterii (1642—1644) successit.

Quantum ad sacerdotes Valachicos attinet, ii ulx aliquid aliud sciunt, quam sacrum more suo peragere. Sunt enim rudes, nec aliud praeter legere propria lingua norunt, neque enim apud illos scholae sunt ullaee, in quibus filii eorum aut educarentur, aut instruerentur.

Unde euenit, ut et gens ipsa seu plebs tota sit rudis et agrestis nulisque moribus (nisi rarissimi, qui frequentius cum nostratis conuersantur) exulta.

Haec erant, quae ad mandatum Vestrae Celsitusinis ex humiis obsequio erant respondenda.

Datum Zagrabiae 21. Februarii anno 1626. Illustrissimae Celsitudinis Vestrae seruitor et cappellanus humillimus Petrus, Episcopus Zagrabiensis.

Verba inscripta: »Illmo ac Rmo D. Carolo Caraffae ex principibus Rocclae, Episcopo Auersano, abbatiarum SS. Vincentii et Albani perpetuo commendatario ac per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Styriam, Carintiam, Carniolam et universum Romani imperii districtum Nuntio Apost. et c. Dno et Patno colmo«.

(Archiv. S. Cong. de Prop. fide Roma, I. Lettere di Germania et c. vel: Lettere Antiche vol. 66. f. 56r, 56v, 57r. — Originale: Archiv. Secr. Vaticanum; Arch. Nunt. Viennensis: »No. 8. 1626—1627. Iura et negotia diuera sub Illustrissimo ac Rmo D. Caraffa«).

Ibid. f. 58v invenitur: »Zagabria 21. febr. 1726. Il Vescouo. Da informatione conforme, a che si desidera del Vescouo e popoli di Valachia del Monte Feletrio. Quanto al Vescouo, quindici anni sono fu a Roma un Simeon Vartana, chi sottostando alla Santa Sede Apostolica, hebbe la benedictione dalla Santità di Papa Paolo V. di felice memoria e fu dall' Illustrissimo di pia memoria Cardinale Bellarmino consegrato Vescouo, restando sogetto a Sua Santità per causa d' una nuova abbazia di Santo Michaele Arcangelo e fu lasciato nel suo rito Greco et sin qui è stato fedele alla detta Santa Sede.«

Quanto a quei popoli, tanto quelli sogetti alla dioecesi di Zagabria, quanto all' Aquileiense, prestano obbedienza ad detto Vescouo e uiuono alla Greca, conforme al qual rito sono ordinati e consegrati i sacerdoti tenuti del detto Vescouo in timore della detta Santa Sede, ne altri sacerdoti sono da altro luogo ammessi e principalmente dal patriarcha Constantinopolitano, se non certi calogeri, chi per passaggio si fermano a domandar eleemosina, e sei anni sono, che ui passò un tal Gabriele, che si facea domandar Vescouo, per trattana sedur il popolo, ma dal detto Vescouo fu fatto molto ben bastonare.